
江苏恒力化纤股份有限公司

新建盛泽镇大谢村码头工程项目

环境影响报告书
（报 批 稿）

建设单位：江苏恒力化纤股份有限公司

评价单位：苏州科晓环境科技有限公司

二 O二三年三月





江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

附件：

（1）备案证（备案证号：盛政备[2021]165号）

（2）登记信息单

（3）苏州市吴江区水务服务中心建设项目污水环评现场勘查意见书

（4）建设项目环境保护审批现场勘查表

（5）建设项目选址规划意见表

（6）准予交通运输行政许可决定书

（7）建成区情况说明

（8）未投产说明

（9）土地证

（10）环境质量检测报告
[...]
结束而消失。施工活动对京杭运河水体的扰动影响有限，不会对生态系统产生明

显影响。

（3）施工期对水生动物的影响

对一般鱼类和水生生物的影响：码头水域施工主要为港池的水下疏浚及近岸

施工过程，施工水域范围小，码头前沿水下作业将对作业地点 100-200m范围内

水生生物造成影响。同时，施工期间噪声和人群活动会对鱼类有驱赶作用，驱使

鱼群等水生生物远离施工点。

中科院南海水产研究所根据国内外文献资料整理的关于悬浮物对某些水生



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

304

生物种类的致死浓度和明显影响浓度见表 6.1-4。

表 6.1-4 悬浮物对水生生物的致死浓度和明显影响浓度（mg/L）

种类
成体 幼体

致死浓度 明显影响浓度 致死浓度 明显影响浓度

鱼类 52000 500 250 125

虾类 8000 500 400 125

蟹类 9200 4300 700 125

贝类 700 500 250 125

一般认为，在悬浮颗粒物质含量为 200mg/L 的水体中鱼类等水生生物不会

直接死亡。码头水下疏浚作业仅作业点有限的范围区域 SS浓度超过 150mg/L，

为此其总体影响较小。由于本工程码头水工建筑以及疏浚工程的施工量不大，水

下疏浚施工工期短，码头施工对鱼类及鱼苗的不利影响较轻微。

（4）对底栖动物的影响

多数底栖动物长期生活在底泥中，具有区域性强，迁移能力弱等特点，对于

环境变化通常缺少回避能力，其群落的破坏和重建需要相对较长的时间。施工期

间，水下疏浚等施工内容将直接破坏底质，对以此为栖息生境的底栖动物具有毁

灭性的破坏。悬浮物扩散还将导致临近水域底栖动物资源受损，降低其生物量。

同时，水下施工将改变施工水域及临近水域生境，底栖动物物种组成也会发生变

化，如蚬类、贝类、多毛类等种群数量将减少，但另一些附着性贝类(如淡水壳

菜)及螺蛳等短期内数量将有所下降，运营期种群数量则可能增加。

6.1.5.3施工期损失生物量

通过计算生物量的损失情况来度量项目建设对植被的影响，计算面积按地表

植被扰动面积来计算，项目生物损失量主要来源于项目区域，占用植被类型以为

草本为主。结合现场调查的植被类型和群落类型的分布数量及面积，并根据《我

国森林植被的生物量和净生产量》（方精云，刘国华，徐嵩龄著，1996），评价

区内草本生物量按相对生长法计算，结果表明，草本层生物量为 2.3t/hm。

本项目占地面积约 8525.04m2。经计算生物损失量为 1.96t。

6.2运营期环境影响分析

6.2.1运营期大气环境影响分析

本项目大气污染物主要为靠泊船舶的船舶燃油废气上述废气产生量低、产生



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

305

时间极短且间断排放，根据类比资料，一般这种影响仅局限在排放在 50m范围

内，对区域大气环境影响较小。本项目码头与周边的大气环境保护目标距离在

200m以上，本项目废气对大气环境敏感点影响较小

6.2.2运营期水环境影响分析

6.2.2.1地表水水文要素环境影响分析

苏南运河苏州段北起苏州绕城高速通浒大桥北，南至友联大桥东河象港，整

治里程 22.5公里，全线按三级航道标准进行建设。

（1）河道演变分析

本项目码头位于京杭运河苏南运河河段，属于平原河网地区，水流速度缓慢，

所在航段水域面积大，岸边地表植被好，暴雨期由径流带入河道的泥沙很少，河

流沿程冲淤变化甚微，加之苏州市经常性疏浚河道，河道断面稳定。总体来讲，

白屈港严埭港段两岸堤防稳定牢固，本码头的建设不存在改变其河势的可能性，

本地区河道走势在今后较长时期内将保持目前的形态和格局。

（2）冲刷与淤积分析

本码头所在的河道床面冲刷变形受来水来沙条件、床沙组成等多种因素的影

响，成因复杂，目前尚无特别准确的计算手段，现国内运用较多的为实测断面套

绘法和一般险工用的累计冲刷深法。本码头所在的河道地势较为平坦，本码头为

顺岸式布置，本项目河道全年发生洪水情况较少，河道全年以淤积为主，故河道

需要进行不定期清淤（当地河道主管部门进行）。

（3）壅水分析

本码头位于京杭运河苏南运河段，码头前沿堤防为钢筋砼直立挡墙，与河口

控制线保持一致，不会在河道内形成凸起物，不占用河道行洪面积，因此不会造

成壅水。

（4）河势影响分析

码头工程建设对河势稳定影响主要表现为：工程建设引起的雍水、泥沙淤积

和河床冲刷，从而引起主流的摆动和河床的演变。码头采用采用顺岸挖入式布置

形式，钢筋混凝土扶壁式结构码头，不占用河道过水断面，不会对河势稳定造成

影响。码头的建设及港池的开挖，没有减小码头处河道的行洪面积，不影响河道

的行洪能力。工程建成后，该段河道丰、枯水季节的来水、来沙量，以及大水时



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

306

过洪流量不会因为工程的建设发生明显的变化，河道总体流态也不会有明显改

变。同时，港池的开挖增加了河道行洪断面，洪水流速有一定的减小，工程的建

设可以保证河势的稳定。

本工程的建设对京杭运河总体河势、局部河势稳定及水文情势均无明显不利

影响。

6.2.2.2地表水水污染环境影响分析

（1）废水排放情况

本项目运营期间对水环境的污染源主要为船舶生活污水、码头初期雨水、码

头冲洗水。其中码头初期雨水、码头冲洗水经循环沉淀池沉淀后回用，船舶生活

污水接管至苏州市吴江区盛泽镇南部工业区污水处理厂，尾水排放至京杭运河。

按照《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）评价工作等级划分方

法，建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响

情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目废水均为间

接排放，确定本项目地表水水污染影响型环境影响评价工作等级为三级 B。

（2）地表水环境影响分析

本项目为水污染影响型三级 B评价，主要调查依托污水处理设施的日处理

能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查

依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水

污染物。本项目不涉及排放有毒有害的特征水污染物，故仅需对本项目依托污水

处理设施环境可行性进行评价。

（1）污水处理厂概况

吴江市盛泽水处理发展有限公司为应对为了加大盛泽镇南部工业区生活污

水处理力度，以及结合《盛泽镇“263”行动方案》和《盛泽镇喷水织机整治方

案》对于喷织废水三年内实现 100%中水回用要求，于 2019年建设了“盛泽镇南

部工业区 4万 t/d污水处理及中水回用工程项目”。项目定员 32人，三班制，每

班 8小时，年工作 365天。吴江市盛泽水处理发展有限公司南部工业区污水处理

厂厂区位于盛泽镇科技路以南，师古桥以东，厂区占地面积为 31679.81m2，建筑

面积为 2500m2，项目建成后日处理 2 万吨生活污水及 2 万吨喷织废水（其中 2

万吨喷织废水中水回用不外排），服务范围为盛泽镇南部工业区内的工业企业。



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

307

本项目生活污水接管至苏州市吴江区盛泽镇南部工业区污水处理厂处理，尾

水排放至京杭运河。目前，苏州市吴江区盛泽镇南部工业区污水处理厂属于综合

污水处理厂具备生活污水接收处理能力，污水厂设计处理能力 20000m3/d，生活

污水处理工艺为“改良 AAO工艺”，工业废水主要处理工艺为“活性污泥法”。，

尾水排入京杭运河。苏州市吴江区盛泽镇南部工业区污水处理厂现接纳废水约

16000m3/d，尚余 4000m3/d的处理能力。本项目船舶生活废水总排放量为 2677.5t/a

（8.11t/d），排放量较少（占污水厂处理余量的 0.2%），在污水厂的设计负荷内。

（2）污水处理厂处理工艺

图 6.2-1 苏州市吴江区盛泽镇南部工业区污水处理厂处理工艺流程图

（3）处理工艺说明

生活污水经污水管网收集后压力输送至污水处理厂，进入曝气沉砂池，去除

比较大的漂浮物和砂粒，砂粒经螺旋分离机分离后外运，沉砂池的出水自流进入

生活污水生化池及二沉池，经过生化处理并泥水分离后，然后进入高效沉淀池并

投加 PAM和 PAC药剂进行混凝沉淀，出水进入滤池进行过滤，过滤后的水经消

毒后计量排放。

（4）污水处理厂达标排放情况

苏州市吴江区盛泽镇南部工业区污水处理厂尾水排放 pH、悬浮物（SS）执



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

308

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其中化

学需氧量（COD）、氨氮、总氮及总磷执行《关于高质量推进城乡生活污水治

理三年行动计划的实施意见》的通知（苏委发办[2018]77号）附件 1中苏州特别

排放限值标准。

（5）污染源排放量核算

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放量等信息见表

6.2-1~6.2-2。

表 6.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号
①

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

COD

SS

氨氮

总氮

总磷

苏州市

吴江区

盛泽镇

南部工

业区污

水处理

厂

间歇 / /
见图

6.2-1
DW001 是

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 6.2-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标
①

废水

排放

量/
（t/a）

排放去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 /(mg/L)

1

DW001 / /
2677.
5

苏州市

吴江区

盛泽镇

南部工

业区污

水处理

厂

间

歇

不定

时

生活

污水

COD 500

2 SS 400

3 氨氮 45

4 总氮 70

5 总磷 8



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

309

表 6.2-3 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

生活污水

排放口

DW001

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

500

2 SS 400

3 氨氮
《污水排入城市下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中
B级标准

45

4 总氮 70

5 总磷 8

表 6.2-4 废水污染物排放信息表（大谢村厂区）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/（t/a）

1
生活污水

DW001

COD 350 0.002839 0.937

SS 220 0.001785 0.589

氨氮 30 0.000242 0.080

总氮 40 0.000324 0.107

总磷 4 0.000033 0.011

全厂排放口合计

COD 0.937

SS 0.589

氨氮 0.080

总氮 0.107

总磷 0.011

石油类 0.937

综上所述本项目产生的废水排放方式为间接排放，评价等级为三级 B。本项

目所依托苏州市吴江区盛泽镇南部工业区污水处理厂水环境影响减缓措施有效，

地表水环境影响可接受。



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

310

表 6.2-5 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响识别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型

水环境保护目标
饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；重要保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水

生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物□；pH值；热污染□；

富营养化□；其他☑

水温□；水位（水深）；流速；流量；

其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级

现状调查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；其他□ 拟替代的污染源□
排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实

测□；现场监测□；入河排放口数据□；其他



受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
生态环境保护主管部门；补充监测；其

他□

区域水资源开发

利用状况
未开发□；开发量 40%以下；开发量 40%以上□



江苏恒力化纤股份有限公司新建盛泽镇大谢村码头工程项目环境影响报告书

311

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
水行政主管部门□；补充监测；其他□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位个数

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
（/）

监测断面或点位个数

（ 3 ）个

现状评价

评价范围 河流：长度（ 2 ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ / ）km2

评价因子 （pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类；IV类□；Ⅴ类□

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□